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Gävle-Dala Natur
Vattnets väg till glaset – 
 Dricksvatten konferens
26 oktober Tingshuset, Delsbo  
Varmt välkommen till en konferens om ett livsavgöran-
de ämne, dricksvatten! Under denna konferens bekan-
tar vi oss med olika dricksvattenkällor och hoten mot 
dessa. Vad gör vi när exploateringar, klimatförändringar 
och miljögifter sakta utarmar vår källa till liv? Var har 
kretsarna störst möjlighet att påverka vad gäller dricks-
vattenförsörjning och hur ser hoten ut i Gävleborgs län? 
Konferensen inleds kl. 9.00 med förmiddagsfika och av-
rundas kl. 15.00. Föredragshållare från både myndigheter 
och Naturskyddsföreningen är inbjudna. Se länsförbun-
dets hemsida för detaljerat program. Kostnadsfritt.  
Anmäl dig 
senast den 18 
 oktober via 
QR kod eller 
 Gävleborgs 
 hemsida.

Konferens om biologisk mångfald
5 november, Bollnäs 
Biosfärområde Voxnadalen bjuder in till en konferens 
på temat biologisk mångfald och grönytor i stads- och 
tätortsnära miljöer. Konferensen håller på kl. 9.30–15.30 
i Bollnäs Folkhögskola (Baldursalen). Målgrupp är bl.a. 
kommunpolitiker och tjänstepersoner, övriga markför-
valtare av grönytor länsstyrelse samt intresseorganisa-
tioner inom ideell naturvård.

Konferensen är en del av LONAs särskilda pollinerings-
satsning och projektet ”Från aktionsplan till aktion för bio-
logisk mångfald” (2021–2024) som är ett gemensamt projekt 
mellan Ovanåkers Kommun, Ljusdals Kommun och Bollnäs 
 Kommun med Biosfärområde Voxnadalen som arena.

Regional miljömålskonferens  
26 nov, Högskolan Gävle 
Tema Energi och klimat. Kostnadsfritt. Sista anmälan 
via länsstyrelsen Gävleborgs webb senast 17 november.

Skogsdagarna
19–29 september går Skogsdagarna av stapeln. 
I våra lokalföreningar ordnas mängder av aktiviteter 
som svamputflykter och skogsvandringar. Se kalenda-
riet i detta blad, kretsarnas webb och sociala medier.

Läs mer och beställ material som en tipsrunda och 
 guiden ”Upptäck skogen” via QR koden. 

Skräpplockardagen 
21 september 
Tänk vilken skillnad det gör, en 
plats med eller utan skräp. Tänk 
också vilken potential konceptet 
skräpplockning har. Morakretsen 
har exempelvis kört skräpplock-
ning från vattnet, i kajak. Att plocka skräp är en aktivi-
tet att förenas kring, något som de allra flesta kan vara 
delaktiga i och är överens om att det är viktigt. 

Under årets Rikskonferens deltog en konstnär vid namn 
Amir Faqiri som gör konst av skräp. Det gick att ta del av 
hans alster under hela konferensen och även att bidra 
genom att plocka skräp under en av 
lunchrasterna. 2020 var Amir även med 
och startade upp Keep Jönköping Clean, 
som gör en mängd fina aktiviteter. Om 
du vill låta dig inspireras går det att följa 
dem på Facebook via QR koden. 

Kurs i naturnära skogsbruk
2–4 okt, Lindsberg utanför Falun 
Med Martin Jentzen. Från 4 100 kr. Läs mer på lindsberg.org

Psst … Alla QR-koder går att klicka på för att komma till länken!

http://lindsberg.org
https://www.naturskyddsforeningen.se/kampanj/skogsdagarna/
https://www.facebook.com/p/Keep-JKPG-Clean-100057181280875/
https://www.naturskyddsforeningen.se/kampanj/skogsdagarna/


Ställ om! Allt att vinna på ett klimat
smart liv
Världen behöver ställa om, forskarna är oerhört eniga 
om det. Men ett av klimatkrisens många problem är att 
lösningen oftast formuleras som en massa livsstils- 
ajabaja. Och de allra flesta av oss går inte igång på 
förbud. Samtidigt rusar vi uppåt/framåt med en ökande 
känsla av otillräcklighet. Trots att vi på papperet har det 
bättre än någonsin verkar vi aldrig kunna sluta drömma 
om ... något annat.

Så den här boken börjar i en annan ände! Vad skulle 
hända om vi tänkte om? Om vi utifrån små och stora 
förändringar i vardagen kan börja bygga en annan typ 
av tillvaro – och på sikt samhälle – från grunden. Ett 
samhälle där det som känns viktigast får ta mest plats.

Boken är uppdelad utifrån några av tillvarons stora 
byggstenar: drömmar, tid, jobb, gemenskap, värden, kon-
sumtion och lycka. Målet är att överraska, helst både en, 
två och tre gånger och försöka svara på frågan: "What"s 
in it for me?" För det fina med omställningen – både den 
personliga och den samhälleliga – är att de allra flesta 
av oss kommer att gå ur den som vinnare.

I Ställ om! utgår vi därför från målet — den hållbara 
människan, och visar både hur vi kan ta oss dit och allt 
vi har att vinna på det.

Författarbesök av Maria Soxbo i Mora 2 oktober!

Tomteland stöttar 
 Natursnokarna!

I juni fick kansliet ett samtal från nöjes-
parken Tomteland utanför Mora. VD:n 
Camilla Collett sa att de ville skänka 

pengar till Naturskyddsföreningen 
Dalarna. Efter lite resonerande kom vi fram 
till att 10 kr av parkeringsavgiften ska gå till 
föreningens Natursnoksverksamhet. Så kul!

Lagliga brott mot naturen
Det är inte bara svensk miljölagstiftning med en tandlös 
skogsvårdslag som möjliggör utarmning av den bio-
logiska mångfalden. Vi som engagerar oss i rovdjurs- 
och viltvårdsfrågor slås i vår tur även av hur bedrövlig 
jaktlagstiftningen (Jaktlag (1987:259)) är. Att skjuta 
rödlistade rovdjur* är fullt lagligt och följden blir att även 
troféjakt är lagligt. Vi som representerar naturvårds-
intresset i Viltförvaltningsdelegationen får höra att trofé-
jakt är undantag som utgör regeln och att det är något 
som svenska jägare inte heller vill se. Det klingar falskt 
med tanke på att exempelvis Svenska Jägareförbundet 
i Gästrikland arrangerade en dag om rovdjursjakt där 
trofébedömning ingick som en del av dagen.

Den 21 augusti startade årets licens-
jakt på björn i Gävleborgs län och na-
turvårdsintressets representanter har 
vid flertalet tillfällen ifrågasatt denna 
både vad gäller motiv och omfatt-
ning. Därtill har under en längre de 
största björnhannarna och honorna 
skjutits under föregående års licens-
jakter och hur minskningen av köns-
mogna honor kommer att påverka björnpopulationen i 
stort är oklart. Till det kan tilläggas att jaktmetoderna 
har blivit mer digitaliserade och brutala än tidigare med 
exempelvis åtelkameror kopplade till mobiler.

När vare sig lagstiftning, myndigheter eller regering 
står upp för den biologiska mångfalden är det svårt att 
nå fram med både fakta och andra värderingar än de 
 gängse. Med hopp och envishet kommer en likväl långt 
och vi har inte för avsikt att tystna.
Jenny Olsson & Anders Ekholm för naturvårdsintresset  
i VFD Gävleborg

Ny informativ film om rov
djursavvisande stängsel
WWF har med hjälp av Svenska Rov-
djursföreningen släppt en kort film 
om rovdjursavvisande stängsel (RAS). 
Titta gärna och sprid den vidare! Det 
är viktigt att mytbildningar kring dessa bemöts med 
fakta. I filmen får en svar på frågor såsom: Hur funge-
rar rovdjursavvisande stängsel som ska hålla rovdjur 
som lodjur, järv och varg borta från tamdjur som får och 
getter? Funkar stängslen lika bra på ojämn mark som 
på jämn mark? WWF och Rovdjursföreningen stödjer 
tamdjursägare som vill bygga stängsel och svarar här på 
några vanliga frågor. Filmen når du via QR koden eller 
länsförbundens respektive hemsidor.
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https://www.bokus.com/cgi-bin/product_search.cgi?authors=Maria%20Soxbo
https://www.naturskyddsforeningen.se/engagera-dig/kalender/inkluderande-ledarskap-utbildning-stockholm-digital-2024-11-09/


Ta chansen till uppskattad 
 ledarutbildning
Naturskyddsföreningens utbild-
ningsprogram ”Inkluderande 
ledarskap” startar igen i november. 
Senast deltog bland annat Josephine Stojsic i Rättvik och 
Christine Riedwyl Gottberg i Falun.

– Jag tycker att programmet var välplanerat och inspi-
rerande och rekommenderar det verkligen! Det gav mig 
nya kunskaper, insikter och – inte minst – likasinnade 
vänner från hela landet, berättar Josephine. Många av 
deltagarna var ordförande i en kretsstyrelse eller ett 
länsförbund, men inte alla. Vi var flera som var studie
cirkelledare, snokledare etc.

– Kursen har verkligen stärkt mig i min roll som ledare 
och i min övertygelse att vi tillsammans kan göra skill-
nad, kompletterar Christine.

Programmet består av två fysiska träf-
far i Stockholm 9 november och 8 mars 
samt fem digitala träffar och egna upp-
gifter däremellan. Kostnadsfritt. Sista 
anmälan 4 oktober. Ställ gärna frågor till 
Josephine 0721 796865.

Studiecirkel: Tusen och 1 
art
Hösten 2023 startade Rättviks
kretsen en studiecirkel om biologisk 
mångfald utifrån boken Tusen och 
1 art av Martin Emtenäs (Natur-
skyddsföreningens årsbok 2022). 
Boken har åtta kapitel där vart och ett tar upp en hotad 
djurart, djurets livsmiljö och problematiken kring denna. 
Cirkeln annonserades medvetet ut till både ungdom och 
vuxna och resulterade i en grupp på drygt 10 personer, 
varav hälften tonåringar. 

– På träffarna varierade vi innehållet mellan korta 
filmer/radioklipp, diskussioner i helgrupp och samtal i 
mindre grupper där det blev naturligt att tonåringarna 
satt vid eget bord. Vi hade också inbjudna gäster vid någ-
ra tillfällen samt ett par värderingsövningar.

Vill du också starta en studiecirkel om biologisk mång-
fald? Studiefrämjandet har några ex av Tusen och 1 art 
för utlåning. Det finns också en färdig studieplan, tips på 
korta filmer/radioinslag, värderingsövningar m.m.

Kontakta mig för mer info eller för hjälp att komma 
igång: josephine.linder.stojsic@studieframjandet.se,  
076 6777235

Inspirerande ängsvandring i Åsmunds
hyttan
Det var en otrolig uppslutning när Lage Bergström visade 
runt bland sina vackra ängsmarker i Torsåker, Hofors, 
i juli. Trots isande stormbyar var stämningen på topp 
bland deltagarna, vilka fick se allt från darrgräs och 
månlåsbräken till höskallra och ängsskallra.* Lage och 
hans sambo Inger har sedan mitten av 70-talet oförtru-
tet sökt bruka sina marker på äldre tiders vis och detta 
samtidigt som de jobbade i Afrika, bodde i Stockholm 
och därmed förde en kringflackande tillvaro. Inger gick 
tyvärr bort för ett tag sedan, men Lage fortsätter arbetet 
på egen hand och söker hitta effektiva lösningar för att 
orka fortsätta gynna den biologiska mångfalden.

Ängsvandringen gick genom flera olika miljöer med 
start på en gräsmatta som omvandlats till äng, via en 
200 år gammal hackslåtteräng för att avslutas på kanten 
av en igenvuxen beteshage, vilken nu ska restaureras på 
ett nytt sätt. De engagerade deltagar-
na fick inte bara bekanta sig närmre 
med områdets höga naturvärden utan 
även en del med kulturmiljöerna och 
det faktum att Torsåker är utsett till 
ett riksintresse med anledning av 
dessa. Ängsvandringen arrangerades 
av HoforsTorsåkerkretsens ny
startade ängsgrupp i samverkan med 
Studiefrämjandet och det är bara att 
gratulera gruppen till en enastående 
arrangerad första aktivitet.

* Följande arter fick deltagarna bekanta sig närmre med: 
Backnejlika, bergsyra, bockrot, brudborste, brunklöver, 
darrgräs, gulmåra, höskallra, jungfrulin, månlåsbräken, 
rödklint, skogsklocka, stor blåklocka, stortimjan, sump-
måra, svartkämpar, svinrot, ängshaverrot, ängsskallra, 
ängstoppklocka och ängsvädd.

Sen slåtter bra för fjärilar!
Ordföranden i MalungSälens krets Bertil Helmersson 
hälsar: 

— Vi har fått kommunen att vänta med att slå gräset till 
i höst. Med sen slåtter ökar blommor och fjärilars antal 
och möjlighet att överleva. 

Kretsen har satt upp skyltar och kommunen sparar 
arbetstimmar och energi samtidigt som de slår ett slag 
för den biologiska mångfalden. Något att ta efter i flera 
kommuner!

https://www.naturskyddsforeningen.se/engagera-dig/kalender/inkluderande-ledarskap-utbildning-stockholm-digital-2024-11-09/


Studiefrämjandet tipsar
Hur får vi en förening där medlemmarna 
trivs, är aktiva och förhoppningsvis blir 
fler? Hur utvecklar vi vår verksamhet? Hur förnyar vi 
styrelsen? Hur når vi nya målgrupper?

Det finns ett bra material att använda för att jobba med 
de här frågorna. Det heter ”Medlemsmodellen” och består 
av en bok och en studieplan. Materialet passar utmärkt 
till en studiecirkel med 5 träffar, men kan även använ-
das på andra sätt. Till exempel kan ni plocka ut en eller 
två av frågorna och jobba med dessa i er styrelse eller i 
en särskild arbetsgrupp.

Mer info om finns på Studiefrämjandets hemsida, via QR 
koden. Du är också välkommen att kontakta mig för mer 
info eller hjälp att komma igång.  
josephine.linder.stojsic@studieframjandet.se 076 6777235

Tack Marianne! 
Marianne Sellner, som jobbat på Studiefrämjandet i 
 Leksand, har gått i pension. Vi tackar henne för ett fantas-
tiskt jobb och önskar henne lycka till med det nya livet!

Studieresa till Rävbacken 
Dalarna och Gävleborg har många medlemmar som är 
intresserade av ängar och slåtter och gör ett enastå-
ende jobb med att slå och hässja hö varje sommar. När 
förslaget om att ordna en studieresa till redaktören för 
Svensk Botanisk Tidskrift Emil V Nilsson och ängen 
Rävbacken utanför Uppsala var kansliet inte sena att 
nappa. Emil har tillsammans med sin fru och grannar 
restaurerat landskapet från granskog till en fantastisk 
äng med bete. Han har skrivit en bok om arbetet och det 

var ett fint reportage i förra num-
ret av  Sveriges  Natur. Referat från 
studie resan i slutet av augusti finns 
att läsa på Naturskyddsföreningen 
Dalarnas hemsida.

 
Missa inte när Emil V Nilsson före-
läser i Hofors den 16 oktober.

Folkrörelser i samverkan
I en tid då det känns som att själva 
livet är hotat liksom demokratin och 
medmänskligheten, är det då inte dags 
att förena alla goda krafter oavsett om 
hjärte frågorna skiljer sig något åt i sak. 
Det händer på flera håll och i många 
olika konstellationer. Folk i rörelse för 
ett hållbart Gävle är ett ypperligt exem-
pel på detta, här möts olika generationer av solidaritets-
ivrare, folkbildare, naturskyddare och nytänkare. Nätver-
kets första aktivitet genomfördes under Nationaldagen 
och den andra 7 september under Å-draget (ett stort 
återkommande evenemang i Gävle). Det är fantastiskt 
att se hur förenade insatser kan bära frukt och skapa 
gemenskap. Det ger även hopp när unga 
människor med koppling till Rapatac be-
rättar om sin nystartade förening Move, 
som bl.a. arrangerar ett löpevenemang 
14 sep i Gävle där varje sprunget varv ger 
ett nyplanterat träd.

Folk i Rörelse för ett Hållbart Gävle är ett nätverk bestående av: 
ABF, Cykelköket i Gävle, Gretas Gamlingar, Gävle FN-förening, 
Kulturum, Lyktan, Naturskyddsföreningen Gävle, Omställning 
Gävle, Rapatac, Rädda Barnen, Slow Food Gästrikland, Stadsodling, 
Studiefrämjandet, Svenska Kyrkan och flera enskilda människor.

Studiefrämjandets digitala kurser
Vårt studieförbund håller regelbundet 
kostnadsfria utbildningar i ledarskap 
och föreningsutveckling. T. ex. för 
cirkelledare, valberedare och kassörer 
och med rubriker som; så blir ni bästa 
teamet, hålla ihop utan att hålla med 
och få roligare årsmöten. 

Biologisk mångfald i trädgården
Missade du Erik Hanssons digitala föredrag om hur du 
kan gynna den biologiska mångfalden i trädgården den 
10 september? Då kan du trösta dig med att det finns en 
mängd trevliga och inspirerande webbinarium på Rikare 
Trädgårds hemsida.
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https://www.studieframjandet.se/starta-studiecirkel/fardiga-studieplaner-ny/foreningsutveckling/artiklar-foreningsutveckling/medlemsmodellen/
https://rikaretradgard.se/category/webbinarium/
https://gavlemove.se/move-a-thon/
https://www.studieframjandet.se/amnen/foreningsutveckling/nationella-ledarutbildningar/


Alla är hjärtligt välkomna på alla aktiviteter! Se 
mer info på resp. krets hemsida och/eller sociala 
medier. 

DALARNA  

Helgdag i september ORSA Ringmärkarmorgon! 
Ringmärkning av fåglar vid Lindängets fältstation. 
Fågelplattformen Lindängets naturreservat. För exakt 
dag, se annons i Orsakompassen! Medtag fika. Vid 
regn gör vi ett nytt försök dagen efter. Kontaktperson: 
Magnus Strömberg, 072-731 72 76

Mitten av september RÄTTVIK Två svampexkursio-
ner tillsammans med föreningen Skogsriskan under 
ledning av Emma Billbäck! Information om dagar, 
klockslag och samlingspunkt kommer i annons. Den 
ena exkursionen behandlar ätliga svampar och den 
andra signal- och naturvårdssvampar. Kontakt person 
Christer Larsen, 070-306 4619.

September BORLÄNGE En inte i detalj planerad 
skogsvandring, för allmänheten. 

September-december BORLÄNGE 2–3 föredrag på 
biblioteket. Ett handlar om biologisk mångfald för 
politiker, ett om Borlänge kommuns Grönplan och 
en är bildvisning om ugglor. Samtliga föredrag under 
bibliotekets öppettider.

14/9 VÄSTERBERGSLAGEN Svamputflykt till natur-
reservatet Jätturn i samverkan med svampklubben 
Skogsriskan kl. 9.30–14.00. Samling för samåkning 
på Ludvika FH parkering kl. 8.50. Utflykten utgår från 
P-plats vid sjön Tunsans utlopp, Pollacksund v 635 
mellan Smedjebacken och Borlänge. Medtag kraftiga 
skor och matsäck. Kontaktperson: Bengt Lundborg, 
070-581 85 83, bengtlundborg@icloud.com

18/9 BORLÄNGE Använd naturens läkande kraft! 
Vistelse i natur kombinerat med fysisk aktivitet har 
dokumenterat god effekt vid tillstånd som ångest, oro, 
nedstämdhet och sömnsvårigheter. Följ med på en 
skogsvandring i Sjöbergets naturreservat under led-
ning av en expert på biologisk mångfald, samt en lä-
kare och en psykolog. Plats: Samling P vid  Sjöbergets 
naturreservat, Kvarnsvedsvägen i Borlänge kl 10. 
Håller på till 13.30. Arr. Naturskyddsföreningen i Bor-

länge tillsammans med Studiefrämjandet och  R egion 
Dalarna. Anmälan till: borje@wingbeats.se eller 
skicka sms till 070-5725734. Ingen kostnad. Vi bjuder 
på vegetarisk smörgås, frukt och kaffe/te/vatten.

21/9 BORLÄNGE Svampexkursion! I ett område i 
närheten av Barkargärdet, föreslaget planområde för 
bostadsbebyggelse, finns en artrik och delvis hotad 
svampskog. Här har man bl. a. funnit den rödlista-
de och mycket sällsynta arten Jämtlandsspindling 
Cortinarius pini VU. Kl.10–12. Samling vid parkering-
en nedom Borlänge sjukhus kl. 10. Arrangör: Myko-
logiska Föreningen Skogsriskan, Naturskyddsfören-
ingen i Borlänge och Studiefrämjandet. Anmälan till: 
Anders Janols, anders.janols@telia.com, 0706519213. 
Ingen kostnad. För samåkning samling vid Maser-
hallens parkering 9.30.

21/9 FALUN Sinnlig vandring med yoga! Vi tar oss till 
det fina naturreservatet Slogmyrloken, ca 18 km från 
Falun. Där gör vi en promenad på ca 2 km. Vi startar 
med enkel och uppvärmande yogastund, går därefter 
gemensamt i sakta lunk på slingrig stig, ibland till 
ljuv flöjtmusik. Under vandringen stannar vi några 
gånger och med guidning tar vi in naturen via våra 
olika sinnen. Vid sista stationen intar vi egen mat-
säck, möjlighet att grilla finns om vädret tillåter. Det 
finns ytterligare en slinga på 0,9 km för den som vill 
upptäcka lite mer efter den guidade promenaden. 
Klädsel efter väder, gärna även paraply vid regn. Egen 
matsäck/lunch. Eld finns vid lämpligt väder. Sam-
ling vid Musik i Dalarna kl 10.00 för samåkning eller 
direkt vid parkeringen vid reservatet kl 10.30. Beräk-
nad hemkomst senast 14.00. Ett samarbete med Yoga 
Kristina Alsegård. För mer info kontakta Christine.
riedwyl.g@gmail.com eller k.alsegard@hotmail.com

Kalendarium Dalarna
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22/9 AVESTA Utflykt till Ollasgården och fågeltornet 
tillsammans med Folkare ornitologerna! Ev. Samåk-
ning från Hemköp Avesta kl. 9.00

22/9 GAGNEF Utflykt till Helgåsskogens naturreser-
vat! Samling vid ICA Gagnefshallen kl. 9.00. Reser-
vatet ligger ca 1 mil sydöst om Insjön. Största delen 
av reservatet ligger i Leksand, men den södra delen 
ligger i Gagnef. Området består främst av gammal 
tallskog med en stor myr i väster. Det är relativt lätt-
gånget trots att stigar saknas. Kontaktperson: Pelle 
Florell, 070-328 23 83

24/9 MORA Filmvisning: Sjumilaskogen, en vacker 
och tänkvärd film av Tor L Tuorda! En kärleksförkla-
ring till alla riktiga skogar. (Filmen är cirka en timme 
lång.) Mora kulturhus kl. 18.00. Kontaktperson: Sonja, 
070-241 42 68

29/9 MORA Skogsvandring i Mora/Orsa vildmark, 
heldag! OBS! Vandringen sker i skogsterräng utanför 
stig, samling kl. 9.00 på parkeringen vid Tingsnäs-
badet i Mora. Anmälan och frågor till Ulf Linden-
Baum: ulfl80@gmail.com eller 072-734 95 20.

30/9–6/10 MORA Miljövänliga Veckan! Vi uppmärk-
sammar kampanjen ”Max 5” (nya klädesplagg per år) 
med en utställning på Mora kulturhus.

2/10 MORA Ställ om! Författarbesök av Maria Saxebo. 
Mora kulturhus & bibliotek kl 18. Sonja 070-241 42 68.

5/10 BORLÄNGE Klädbytardag. Återbruk för mins-
kad resursanvändning. Preliminärt datum och tid kl 
10–14. Equmeniakyrkan i Borlänge. Arr. Naturskydds-
föreningen Borlänge och Studiefrämjandet.

6/10 GAGNEF Ändlösbergs naturreservat! Samling 
Dalviks kvarn, Djurås, kl. 9.00. Reservatet ligger ca 1 
mil söder om Djurås. Vi startar vid Väckarbuan vid 
sjön Bästen och går vandringsleden mot Lindbodar-
na. I reservatet finns en markerad led. Total längd ca 
6 km. Kontaktperson: Pelle Florell 0703-282 383.

20/10 GAGNEF Fäbodvandring Svensbuan–Tjärnbu-
an! Samling Dalviks kvarn, Djurås, kl. 9.00. Vi startar 
vandringen vid Tjärnbuan ca 5 km norr om Djurås. 
Via Surenån går vi på gamla fäbodstigar till Svensbu-
an och via Långsberget tillbaks till Tjärnbuan. Längd 
ca 10 km. Kontaktperson: Pelle Florell 0703-282 383 
och Jan Forsmark.

17/11 ORSA Medlemsmöte! Vi fikar och planerar till-
sammans 2025 års verksamhet. Plats: Studiefrämjan-
dets möteslokal Järnvägsgatan. 

Natursnokarna i Falun hösten 2024 
15 sep – småkryp

Vi letar reda på de allra minsta 
djuren i skogen, tar reda på vad de 
heter och målar av dem. Det blir ett 
fint galleri! Ta med eget fika!

20 okt – mossor och lavar

Nu är det de minsta växternas tur att bli stu-
derade och vi lär oss några namn. För att inte 
frysa gör vi en terrängbana på samma gång. Ta 
med eget fika!

24 nov – djuren på vintern

Nu är det dags att förbereda både oss och djuren 
för vintern. Vi gör fågelmatare och hänger upp 
mat till fåglarna i skogen. Vi bjuder alla barn på 
korv med bröd! Ta med egen dryck!

Vi träffas ovanför P till Rottneby natur-
reservat kl. 10 och håller på till kl. 12 
på samtliga träffar. Buss 152 mot Hosjö. 
Hållplats E16 Hälsingberg. Kontakt: Eva 
BååthHolmqvist, 070681 19 49 

Dalarna
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LJUSDAL Ljusdalskretsen har för närvarande inga 
datumsatta aktiviteter planerade under hösten, men 
bevaka gärna vår Facebooksida "Naturskyddsfören-
ingen i Ljusdal" för mer information. Det kan bli några 
spontanutflykter till framför allt fina skogar. Mejla 
gärna carina.frost@gmail.com och anmäl dig till en 
mejllista om du vill ha information om dessa utflykter!

GÄVLE Natursnokarna träffas på f.m. sista söndagen 
i varje månad. Mer info: FB Natursnokar i Gävle. Kon-
taktperson: Åsa Larsson asa.l.larsson@gmail.com

14/9 HOFORS/TORSÅKER Skogsutflykt till Koppar
åsen och Gropbacka. Samling vid Lidl kl. 10.00 eller 
Parkeringen vid Vallbyheden kl. 10.15. Området vid 
Kratten har många intressanta blandskogar med grov 
gran och asp. De ligger på mark som har det basiska 
mineralet grönsten som berggrund och det har med-
fört en rik flora men också inslag av många ovanliga 
svampar som gynnas av den kalkhaltiga marken. 
Det märktes tydligt under hösten 2023, ett fantastiskt 
svampår, då många rödlistade svamparter återfanns 
här. Nicklas Gustavsson lotsar oss bland i första hand 
mossor och lavar men vi tror att du också kommer att 
glädjas över helheten i de fina skogarna. Ta med dig 
fika för en rast i den vackra miljön.

21/9 SÖDERHAMN Besök vid Pipsjön i samband 
med Skogsdagarna, samling kl 13 på parkeringen vid 
Kvarnen. Vi tittar närmare på de orörda områdena 
med alla arter som indikerar en rik och skyddsvärd 
natur. Kontaktperson: Christina Åström, 070-202 47 
32 eller Alf Pallin, 070-247 44 20

29/9 NORDANSTIG Svampexkursion! Samling: 
Brandstationen, Jättendal kl. 11.00. Vi ger oss ut i 
svampskogen och hoppas på gott om fin matsvamp, 

kanske ser vi också några mindre kända arter och 
typer av svampar. Vi fikar och gör eventuellt upp eld 
för den som vill grilla korv och bläddrar kanske i 
någon medtagen svampbok. Stövlar rekommenderas. 
Kontakt: Johan Myhrer 070-2431533.

29/9 BOLLNÄS Vi spanar efter Lavskrika vid 
 Acktjärbo! Samling vid Circle K i Bollnäs kl. 08.30 eller 
vid Acktjärbo kl. 09.00. Arr. Bollnäs Fågelklubb. Ledare: 
Carl-Erik Zetterlund och Åke Englund. Per-Erik. 073-
055 31 90.

30/9–6/10 SÖDERHAMN Miljövänliga veckan! Inget 
spikat program, men de senaste åren har vi hakat på 
firandet av Mickelsmäss i Söderhamn som brukar 
vara sista helgen i september. Se vidare program på 
Facebook eller hemsida. Kontakt: Christina Åström 
070-202 47 32.

v. 40 VOXNADALEN Miljövänliga veckan, se FB och 
Insta. 

5/10 GÄVLE Bytagrejer-dag! Se kretsens hemsida och 
sociala medier för mer information.

12/10 NORDANSTIG Höstvandring till Herrgårdstjärn! 
Samling: Klasudden, Sörfjärden kl. 10.00. En upp-
friskande promenad från Sörfjärden till Herrgårds
tjärnen, naturligtvis fikar vi och njuter av höstens 
färger. Kontakt: Bertil Sundin 076-8083233.

16/10 HOFORS-TORSÅKER Ängsföredrag med Emil V 
Nilsson om Rävbacken. 

November VOXNADALEN Föreläsningskväll, se FB 
och Insta.

20/11 NORDANSTIG Föredrag: "Vad skrevs om natur 
och miljö på farmors tid?" Harmångers bibliotek kl. 
19.00. Bertil Sundin tar oss med på en naturlitterär 
tidsresa, föreningen bjuder på fika i pausen. Kontakt: 
Erling Selling 070-3440876.

26/11 SÖDERHAMN Föreläsning/bildvisning. Stu-
diefrämjandet kl 18:00. Vi planerar en kväll i mörka 
hösten för att liva upp sinnena lite. Vi har ännu inte 
bestämt vad kvällen ska handla om. Vi tar gärna 
emot förslag. Se vidare program på Facebook och 
hemsida. Kontakt: Christina Åström 070-202 47 32.

Kalendarium Gävleborg

LJUSDAL/JÄRVSÖ Natursnokarna i Järvsö träffas 
första söndagen i månaden kl. 11–13. Vi ses på 
olika ställen i Järvsö. Ta med eget fika. Kontakt: 
Anna Thunell, 070-624 13 50. Dessutom har vi en 
chattgrupp ”Spontansnokar” så att vem som helst 
i gruppen ska kunna initiera en 
naturträff med kort varsel. 
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Konsumindre kläder!
Klädindustrin gör enorma avtryck på miljö och klimat. 
Modeföretagen överproducerar och svenskarna över-
konsumerar kläder. Nu behöver vi ta nästa steg och 
minska volymen kläder vi köper!

– Fokus för ”Green Action Week” (f d Miljövänliga 
Veckan) och kampanjen ”Max 5” är att förändra våra 
köpbeteenden, tipsa om hur vi kan undvika de tu-
sentals köptriggers vi utsätts för dagligen och skapa 
mer hållbara vägar till en egen stil, förklarar Lillian 
 Lundin. Vi vill också påverka modeföretagen att ställa 
om till långsammare, mer hållbara affärsmodeller.

Årets kampanjvecka äger rum 28 sep–6 okt och är del 
av kampanjen ”Max 5” som föreningen driver 2 sep–13 
okt. Du kan sprida material fysiskt 
och digitalt, ordna en klädbytardag 5 
 oktober och prata med dina nära och 
kära om hur vi kan ”konsumindre”. 
Läs mer och beställ material via QR 
koden.

Ny medlem eller bara ny mejladress? 
Vi ❤ mejladresser! Meddela din e-postadress till: 
� medlem@naturskyddsforeningen.se

En särskild vädjan går denna gång ut till er som 
har haft Bredband eller Spray mejladresser då 
dessa nu upphört.

Stoppa PFAS!
PFAS kallas ofta ”evighetskemikalier” och är extremt 
svårnedbrytbara. De är bevisat att vissa PFAS ökar 
risken för cancer, höjer kolesterolvärdena, minskar 
fertiliteten, försämrar immunförsvaret och orsakar 
sköldkörtelproblem.

Trots att det länge varit känt hur skadligt PFAS är, 
fortsätter de användas i allt från smink, kläder och 
matförpackningar till stekpannor, konstgräs och skor. 

Vi kräver förändring! Var med och kampanja du också: 
sprid budskap på sociala medier, skriv under namnin-
samling, påverka din kommun m.m. Läs mer via QR kod.

Varmt tack för avtackning!
Vår avgång, efter 49 år som ordförande och kassör, blev 
uppmärksammad på ett sätt vi inte kunnat föreställa 
oss. Vi avtackades med blommor, presenter (inte minst 
en gåva till Riksföreningen), tidningsartikel i Din 
lokaltidning och många vackra ord. För det säger vi 
varmt tack! Egentligen har vi redan 
fått vår belöning genom att få arbeta 
i gemenskapen i vår styrelse och ge-
nom de framgångar vi nått med vårt 
arbete.

Nu ska vi med ålderns rätt tillbringa mer tid med att 
njuta av naturen. Vi vill önska alla som fortsätter att 
kämpa för vår miljö all framgång!

Barbro och Lennart Risberg, Hofors-Torsåker
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